Assim, cabe a especificação do montante da indenização que postula a título de compensação
por dano moral, retificando o respectivo valor da causa.

Da necessidade de especificação da lesão:

O seguro DPVAT é regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3º prevê o valor de
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez permanente. É comum que se questione o
fracionamento do valor indenizatório com base no grau de invalidez. Não obstante, o STF considerou que “os

princípios da dignidade da pessoa humana, da proporcionalidade e da vedação ao retrocesso social, máxime

[...]

Constata-se pelo relatório, segundo o médico Rodolfo Gonçalves Cartaxo, 

que o promovente teve uma limitação de 65% da capacidade funcional do 4º 

pododáctilo e do pé esquedo, além de escoriações pelo corpo, o que, por si só, 

já torna a negativa de pagamento descabida.  Na verdade, teria a autor 

direito de receber 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de invalidez 

permanente. 

Pelo exposto, nota-se que o entendimento da promovida está em desacordo 

com a lei, vez que o artigo 3º da Lei dispõe: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez